@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 400    Osasco, 5 de dezembro de 2025

ATA DA ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICA CULTURAL DE OSASCO –
COMCULTURA – BIÊNIO 2026/2027.

Ao trigésimo dia do mês de novembro de dois mil e vinte cinco, nas dependências da Escola de
Artes Cesar Antônio Salvi, a comissão eleitoral nomeada por intermédio de Assembleia e
regulamentada pela Resolução 01/2025, composta pelos seguintes membros presentes: Dario
Bendas Junior – Presidente, Matheus Morais Jesus- Secretário, Ângela Nunes Pereira e Maria
Anita de Andrade Neiva Jaques- Auxiliares e Ausente: Wellington Roberto Costa , o Presidente
da Comissão inicia as 10:05h minutos,  o processo da eleição para a nova composição das
cadeiras da sociedade artístico cultural do Conselho Municipal de Política Cultural de Osasco
(COMCULTURA), Biênio 2026/2027, em conformidade com a Resolução 01/2025, após
verificação e constatação da urna zerada, foram disponibilizadas as cédulas em branco
contendo os oito segmentos artísticos, a serem assinaladas de forma manual apenas 01 voto
para cada  candidato dos seguimentos. As cédulas em branco ou em desacordo com a norma
em questão, foram consideradas nulas. A eleição teve duração de quatro horas e um minuto e
ocorreu de forma organizada, sem alteração. As 14:06h minutos o Presidente deu por encerrada
a votação, lacrando a urna na presença de todos os membros da comissão. Logo após iniciou se
o processo de apuração dos votos. A contagem de votos foi realizada de forma oral na presença
dos candidatos e público presente e, a contabilização de forma manual e digital. Após a apuração
e contagem das cédulas, foi verificado pela Comissão e demais presentes que a eleição obteve
a participação de 181 eleitores inscritos deferidos e a abstenção de 144 (cento e quarenta e
quatro) eleitores inscritos deferidos, em virtude de ausência. A Comissão obteve o seguinte
resultado, a saber: ARTES CÊNICAS - Flavia Maria Primo da Silva – 05 votos. - Leonardo Jaime
Lima Rodrigues – 46 votos. - Paulo Cesar Barros – 16 votos. - Sharon Barros Santos – 06 votos. -
Thiago Gonçalves Vieira – 106 votos. ARTES PLÁSTICAS - Heber da Silva Kusano – 66 votos. -
Marco Aurélio Leme de Moraes – 109 votos. ARTESANATO: Alicia Albanez Garcia – 109 votos. -
Colina de Oliveira Passos – 05 votos. - Edna de Souza Machado Simão – 60 votos. AUDIO VISUAL:
- Lucas Bernardo Sampaio – 105 votos. - Marcos Motomu Hatiya – 09 votos. - Gabriel Masotti –
60 votos. DANÇA E CAPOEIRA: Marcelo dos Santos Moura – 105 votos. - Roselange Donizete
Koniko Watanabe – 11 votos. - Willian Gomes de Sousa – 59 votos. LITERATURA: Carlos Eduardo
Silva Simões – 06 votos. - Carolina Rieger Massetti Schiavon – 34 votos. - Vera Lucia Godóy
Correia – 134 votos. MÚSICA:  Evandro Roberto Venseguerra – 03 votos. - Francisco Hélio dos
Santos – 10 votos. - Iverson Edson Garcia da Silva – 45 votos. - Renan Almeida Ramos – 111
votos. PATRIMÔNIO HISTÓRICO: Jefferson Ferreira da Silva – 02 votos. - Luiz Vanderley Vitorino
Cardim – 110 votos. - Paulo Sergio Marcelino – 42 votos. - Pietro Mignozzetti – 22 votos. - Rafael
dos Reis Barbosa – 02 votos. - Votos Validos e Nulos: Artes Cênicas - votos válidos ( 179) e nulos
(02) – TOTAL 181 votos. Artes Plásticas – votos válidos (175)  e nulos  (06) – TOTAL 181 votos.
Artesanato – votos válidos (174) e nulos (07) – TOTAL 181 votos. Áudio Visual – votos válidos
(174) e nulos (07) – TOTAL 181 votos. Dança e Capoeira – votos válidos – (175) e nulos (06) -
TOTAL: 181 votos. Literatura – votos válidos (174) e nulos ( 07) – TOTAL 181 votos. Música –
votos válidos (169) e nulos (12) – TOTAL 181 votos. Patrimônio Histórico – válidos (178) e nulos
(03) – TOTAL 181 votos. O Presidente e demais membros da Comissão após verificação dos
resultados apontou os candidatos eleitos titulares e suplentes para o biênio 2026/2027 do
Conselho Municipal de Política Cultural de Osasco. CANDIDATOS ELEITOS: Artes Cênicas. Thiago
Gonçalves Vieira – Titular. Leonardo Jaime Lima Rodrigues – Suplente. Artes Plásticas. Marco
Aurélio Leme de Moraes – Titular. Heber da Silva Kusano – Suplente. Artesanato. Alicia Albanez

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 401    Osasco, 5 de dezembro de 2025

Garcia – Titular. Edna de Souza Machado Simão – Suplente. Áudio Visual. Lucas Bernardo
Sampaio – Titular. Gabriel Masotti – Suplente. Dança e Capoeira. Marcelo dos Santos Moura –
Titular. Willian Gomes de Sousa – Suplente. Literatura. Vera Lucia Godoy Correia – Titular.
Carolina Rieger Massetti Schiavon – Suplente. Música. Renan Almeida Ramos –Titular. Iv
 erson Edson Garcia da Silva – Suplente. Patrimônio Histórico. Luiz Vanderley Vitorino
Cardim – Titular. Paulo Sergio Marcelino – Suplente. Não havendo mais documentos para
analisar e apurar, o Presidente deu por encerrado o processo de eleição as 16h50 minutos. Eu
Dario Bendas Junior, Presidente, lavrei a presente ATA que segue assinada por mim em nome
da Comissão Eleitoral COMCULTURA, Biênio 2026/2027.

Comissão Eleitoral do Conselho Municipal de Cultura Biênio 2026/2027